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SKRIFTLIG FORELÆGGELSE AF RÅDSMØDE (LANDBRUG OG FISKERI) DEN 
25. JULI 2023 - MILJØDELEN  
 
Der afholdes rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 25. juli 2023. Der henvises til samlenotat om 

rådsmøde (landbrug og fiskeri) 5. juli 2022 – miljødelen, som er oversendt til Folketingets 

Europaudvalg den 12. juli 2022. Samlenotatet er ligeledes oversendt til Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg. Punktet forelægges til orientering. 

 

Kommissionens forslag til forordning om bæredygtig anvendelse af 

plantebeskyttelsesmidler 

Det spanske formandskab har sat forslaget om bæredygtig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler på 

til en politisk drøftelse. Det forventes, at diskussionen kommer til at handle om Kommissionens 

supplerende studier til konsekvensanalysen. Kommissionen har udarbejdet studierne som svar på 

Rådets anmodning fra december 2022. Analyserne vedrører konsekvenser af forslaget, særligt fsva. 

fødevareproduktion og udbytter i landbruget, de administrative byrder ved forslaget, tilgængeligheden 

af alternativer til sprøjtemidler, konsekvenserne af det foreslåede sprøjteforbud på følsomme arealer, 

samt konsekvenser for skovbruget.  

 

Forslaget følger op på den europæiske grønne pagt, særligt jord-til-bord strategien og 

biodiversitetsstrategien. Forslaget sigter på at mindske plantebeskyttelsesmidlers virkning på miljø og 

sundhed ved at indføre en række tiltag, som kan inddeles under seks overskrifter: 1) Bindende 

reduktionsmålsætninger, 2) Sprøjteforbud i udvalgte områder, 3) Udbredelse af integreret 

bekæmpelse af skadegørere (IPM), udvidet sprøjtejournal og krav om rådgivning, 4) Handlingsplaner, 

årlige statusrapporter og målsætninger for alternativer, 5) Krav til uddannelse, sprøjteudstyr (inkl. 

flysprøjtning) og oplysning og 6) Ændring af CAP-forordningen for at muliggøre kompensation for 

jordbrugere. 

 
Fra dansk side hilses forslaget velkomment. Regeringen finder det af central betydning, at de nye tiltag 

i forslaget er fagligt underbyggede og er proportionelle med beskyttelsesbehovet, herunder ift. de 

administrative og økonomiske konsekvenser af forslaget. Regeringen støtter ambitionen om et lavere 

forbrug af sprøjtemidler og en harmonisering af reglerne på området. Sagen har været skriftligt 

forelagt for Folketingets Europaudvalg den 8. juli 2022. Sagen har været forelagt Folketingets 

Europaudvalg den 23. juni 2023. 

 

Regeringen hilser de supplerende studier af konsekvenserne velkommen. Det er vigtigt, at 

konsekvenserne af et så omfattende forslag analyseres indgående. Analyserne vil således også kunne 

bidrage til at belyse de mest omkostningseffektive tiltag, ligesom de lægger vægt på de miljø-, 
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sundheds- og naturmæssige effekter af forslaget. De enkelte dele af analysen vil skulle vurderes 

nærmere fra dansk side, og vil indgå i de videre forhandlinger. 

 

Fra dansk side vil man henholde sig til regeringen holdning som beskrevet i samlenotatet. 


